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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou subdurálního hematomu, který je

častou komplikací při úrazech hlavy a jedná se o přítomnost krve v subdurálním

prostoru. K diagnostice SDH je používáno CT vyšetření, které se v zásadě používá

u všech úrazů hlavy.

Teoretická část se zabývá stručným popisem anatomie mozku. Větší pozornost

je věnována kraniocerebrálnímu krvácení, především subdurálnímu hematomu,

který je předmětem této práce.

V praktické části je popsán princip CT, postup Radiologického asistenta při CT

vyšetření mozku a popis daných rekonstrukcí CT obrazu. Cílem této práce bude

porovnání udávaného mechanismu zranění a CT nálezu v následné konfrontaci

s výsledky zvolené léčby. Dále budu objektivizovat shodu CT nálezu s nálezem

peroperačním a zároveň tak dokumentovat validitu zvoleného léčebného postupu

na základě CT nálezu. Výsledky a porovnání budou pocházet z dokumentace

Nemocnice Na Homolce v úseku 7 let.

Klíčová slova

Mozek; intrakraniální krvácení; akutní subdurální hematom; chronický

subdurální hematom; výpočetní tomografie

Abstract

That Bachelor Thesis deals with diagnostics of subdural hematoma, which is a

frequent complication of head injuries and is the presence of blood in the subdural

space. CT examinations, which are basically used to scan all the head injuries, are

also used to diagnose SDH.

The theoretical part deals with a brief description of the brain anatomy. Greater

attention is paid to craniocerebral bleeding, mainly subdural hematoma, which is

the subject of this work.

CT principle, Radiologist assistant´s procedure during brain examinations and

description of the given CT image reconstructions are desribed in the practical

part. The aim of this work will be to compare the given injury mechanism and CT

medical finding including following confrontation with the results of the selected

treatment. Furthermore I will objectify the conformity of the CT finding with the

peroperative finding and at the same time I will document the validity of the

chosen treatment procedure on the basis of the CT finding. Results and

comparisons will come from the documentation of Na Homolce hospital in the

period of 7 years.

Key words

Brain, intracranial bleeding; acute subdural hematoma; chronic subdural

hematoma; computational tomography
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1 ÚVOD

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila „Volba léčby subdurálního hematomu

v závislosti na CT diagnostice, protože mne velice překvapily údaje o stoupajícím

počtu úrazů hlavy se vznikem intrakraniálního krvácení. Nejběžnějšími příčinami

jsou autonehody, pády a úrazy hlavy při sportu. Jedním ze závažných následků

vzniklý při poranění hlavy je vznik subdurálního hematomu. Ačkoli samotný

subdurální hematom nemusí vždy vzniknout pouze u těžkých traumat hlavy,

nýbrž postačí poranění lehčího rázu.

O subdurálním krvácení můžeme mluvit tehdy, je-li přítomna krev

v subdurálním prostoru. Na základě anamnestických a diagnostických údajů

můžeme určit, zda se jedná o akutní, subakutní či chronický subdurální hematom.

Dané typy krvácení rozdělujeme podle doby vzniku po úrazu. Zásadním

problémem k určení správné diagnózy bývá i takový fakt, že část nemocných si

není schopná vybavit, kdy k úrazu došlo. Nemocní často nebývají schopni

potřebné údaje sdělit, ale ani je vyvrátit. Literatura uvádí, že chronický subdurální

hematom je jedním z nejčastějších onemocnění, setkávajícím se v neurochirurgické

praxi v četnosti asi 2-3 případy na 100 tisíc obyvatel za jeden rok.

Subdurální hematom má výskyt v každém věku. Ovšem u starších lidí se

vyskytuje častěji a to na základě atrofie mozku. Za rizikový faktor můžeme

považovat také pohlaví. Muži představují téměř 75% nemocných

s diagnostikovaným subdurálním krvácením, nejčastěji jde o chronický subdurální

hematom.
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Zásadním a základním krokem k diagnostice tohoto onemocnění je provedení

CT vyšetření hlavy. Vysoké rozlišení CT přístroje nám umožňuje určení typů

krvácení v rámci denzit na CT snímcích v oblasti nalezeného hematomu.

Ve své práci bych chtěla poukázat na dnešní výskyt tohoto onemocnění.

Konkrétně, které pohlaví postihuje častěji a v jaké míře se typy subdurálního

krvácení vyskytují. V dalším bodě bych chtěla poukázat na možné odchylky shody

CT nálezu s peroperačním. Tyto odchylky by měly být minimální z důvodu

výzkumu prováděného v jednom nemocničním zařízení.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie mozku

Mozek je hlavním řídícím orgánem nervové soustavy. Je uložen v dutině lebeční

a spolu s míchou tvoří centrální nervovou soustavu. Je chráněn kostmi

neurokrania, soustavou plen a mozkomíšním mokem. Mozek nám řídí a kontroluje

tělesné funkce, jakou jsou činnost srdce, trávení, pohyb, řeč, myšlení, paměť a

emoce. [1]

2.1.1 Meninges cerebri – obaly mozku

Mozek je nejen chráněn kostěným (lebka) a vazivovým obalem (pleny

mozkové), ale i mozkomíšním mokem.

Mezi pleny mozkové řadíme dura mater, arachnoidea mater a pia mater. [1]

Dura mater

Dura mater neboli tvrdá pěna je povrchová tuhá blána, která je tvořena

kolagenním vazivem. Tvoří stěny žilních splavů a odděluje hemisféry (falx cerebri).

Je hranicí dvou anatomicky definovaných virtuálních prostorů. Zevně od tvrdé

pleny, mezi ní a vnitřní stranou kalvy se nachází virtuální prostor epidurální.

Prostor je virtuální, jelikož za fyziologických podmínek plena na vnitřní stěnu

kalvy těsně lne. Na vnitřní straně tvrdé pleny se nachází prostor subdurální,

z vnitřní strany ohraničený arrachnoideou.
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Arachnoidea

Arachnoidea neboli pavoučnice je tenká a bezcévná blána obalující mozek. Svojí

zevní stranou tvoří vnitřní hranici subdurálního prostoru (spatium subdurale) a na

vnitřní straně od ní se nachází subarachnoidální prostor (spatium

subarachnoideum), který spojuje pavoučnici s měkkou plenou. Zde v tomto

prostoru se nachází mozkomíšní mok (liquor cerebrospinalis).

Pia mater

Pia mater neboli měkká plena je tenká vazivová blána, která těsně přiléhá

k povrchu mozku. Dále obaluje cévy na povrchu mozku a vstupuje spolu s nimi do

mozkové tkáně. [1]

Obrázek 1 – Obaly mozku (Zdroj: Autor neznámý. Obaly mozku. Wikipedia: the free

encyclopedia. [online]. 2001- [cit. 2015-02-01]. Dostupné

z:http://www.wikiskripta.eu/images/b/bc/Obaly_mozku.png)
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2.1.2 Mozkové komory a mozkomíšní mok

Systém komor je celkem tvořen čtyřmi komorami. Pravá a levá postranní

komora se nachází v hemisférách, třetí komora je mezi thalamy a čtvrtá komora je

mezi mozečkem a mozkovým kmenem.

Postranní komory jsou dutiny tvaru oblouku a rozlišují se na centrální, frontální,

temporální a okcipitální část. Přes foramen interventriculare souvisí s 3. komorou.

Třetí komora je tvořena sagitální štěrbinou mezi thalamy obou stran a její dno je

tvořeno hypothalamus. [1]

Třetí a čtvrtá komora jsou spojeny kanálkem aquaeductus mesencephali (Sylvii).

„Čtvrtá komora má v sagitálním řezu tvar pyramidy. Spodinu tvoří dorzální plocha

mozkového kmene…“ [1]

Mozkový komorový systém je celý vyplněný mozkomíšním mokem (liquor

cerebrospinalis). Likvor je produkován chorioidálními plexy postranních komor. Z

postranních komor protéká do třetí a pak do čtvrté komory. Ze čtvrté komory

přechází likvor do bazálních cisteren a subarachnoidálního prostoru na

konvexitách hemisfér, kde je resorbován arachnoidálními klky Pacchionských

granulací. Část likvoru vytéká z intrakrania do saccus durae mater v kanále

páteřním, kde je resorbován v odstupujících kořenových pochvách.

Mozkomíšní mok chrání mozek při nárazech do hlavy. [1], [15], [16]
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2.1.3 Cévní zásobení mozku

Tepny

Jako hlavním zdrojem jsou a. vertebrales a a. carotides internae, které se spojují

v intrakraniu do Willisova okruhu ze kterého pak odstupují jednotlivé tepny. [1]

Žíly

Vnitřní systém: vena magna cerebri


[…]


velký pneumocefalus. Jde ovšem o jeden případ z mála.

Ačkoli celkový počet diagnostikovaného a následně operovaného CSDH

s čerstvým zakrvácením byl nižší, odchylka mezi shodným CT nálezem

s peroperačním byla větší než CSDH bez příměse čerstvé krve. Zjistila jsem, že 70%

se shoduje a 30% není ve shodě. Tato hodnota mě překvapila, a to z takového

důvodu, že na CT snímcích byla patrná rozdílná denzita hematomu. Ovšem během

sběru dat jsem přišla na zajímavost. U jednoho případu se nejednalo o špatnou

diagnózu, naopak bylo krvácení uvedeno v popisu CT vyšetření, avšak operace

prokázala tkáňový detritus (suspektní zánět).
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Dále jsem zjišťovala, kolik akutních subdurálních hematomů se během sedmi let

operovalo. Zjistila jsem, že celkový počet operovaných ASDH bylo 105 a z tohoto

celkového počtu pouze jeden operovaný akutní SDH nesedí s CT nálezem.

Překvapilo mě, že zde je téměř 100% shoda CT vyšetření s peroperačním nálezem.

I přesto, že jsem se v teoretické části zaměřila na hlavní rozdělení a popis SDH,

chronický a akutní, tak jsem během sběru dat narazila na případy, kdy byl

subdurální hematom diagnostikován jako subakutní. Tudíž ve fázi mezi akutním a

chronickým subdurálním hematomem.

Proto jsem se rozhodla, že i tyto zjištěná data zařadím do metodologického

výzkumu práce. Zjistila jsem, že bylo operováno celkem 42 subakutních SDH.

Z celkového počtu jsem narazila na pouhý jeden případ, kdy nebyla nalezena

shoda CT nálezu s peroperačním.

Při zvolení cíle bakalářské práce a následujícího sběru dat, jsem si všimla, že je

různé množství výskytu subdurálního hematomu u mužů a žen. Proto jsem se

rozhodla, že se zaměřím i na to, jestli daný SDH mají více muži či ženy.

Vzhledem k rozdílnému „fungování“ v životě mužů a žen, jsem předpokládala,

že se více subdurálních hematomů objeví u mužů. Sběr a zpracování dat tuto

myšlenku potvrdilo. V celkovém počtu SDH je vetší výskyt u mužů. Dále mě

zajímalo, zda se hodnoty budou lišit i u jednotlivých typů subdurálního

hematomu, a to jak u CSDH, ta u ASDH. Literatura uvádí, že vyšší procento

výskytu CSDH je u mužského pohlaví, až 75 %. Při zpracování dat se potvrdilo, že

se CSDH vyskytuje více u mužů a to v 74% než u žen. Literární údaj tedy lze

v podstatě potvrdit. Co se týče výskytu ASDH, u tohoto typu není v literatuře

stanovena přibližná procentuální hodnota výskytu. V mé práci jsem prokázala, že i

u tohoto typu lze nalézt vyšší incidenci u mužů a to 69%.
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Na závěr svého výzkumu jsem zjišťovala, jaký je množstevní výskyt

jednotlivých SDH v časovém úseku sedmi let, a to za období 1.1.2010 – 31.12.2016.

Nejvíce vyšetřených a operovaných CSDH bylo zjištěno v roce 2013. ASDH bylo

nejvíce v roce 2010 a subakutních subdurálních hematomů v roce 2011.

Ze sbíraných dat jsem zjistila, že počet ASDH s rostoucím rokem klesá. V roce

2016 jich bylo diagnostikováno a operováno pouhých 7. Počet CSDH se spíše drží

na konstantní hranici. Výjimkou byl rok 2013. Tyto hodnoty u ASDH nám ovšem

neudávají nižší výskyt diagnózy, spíše se jedná o odliv pacientů do jiných

pracovišť, zvlášť se statutem traumacenter.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo prokázat, zda je CT vyšetření dostačující ke stanovení

diagnózy a následné provedení operace. Předpokládala jsem, že ze získaných dat

bude možné určit, zda budou odchylky nízké či vysoké ve srovnání s hodnotami

uváděnými v literatuře. Na základě získaných dat z jediného pracoviště (NNH)

vyplývá, že odchylky CT stanovené diagnosy a diagnosy z operačního nálezu jsou

nižších hodnot, než uvádí literatura. I přesto, že nebylo dosaženo 100% shody CT

nálezu s peroperačním, výsledky můžu považovat za dostatečně uspokojivé. U

všech typů subdurálních hematomů byla více jak 50% shoda. CT vyšetření tak stále

zůstává číslem jedna jako vyšetřovací metoda ke zjištění subdurálního hematomu.

Prokázala jsem, že ve většině neshodných případů jde o chybu a povrchní popis

lékaře, nikoli o chybu metody CT.

Dále mne zajímalo, zda je zastoupení obou druhů subdurálního hematomu

častější u mužů než u žen. Předpokládala jsem, že vyšší čísla budou u mužského

pohlaví. Ze získaných dat se mi podařilo toto tvrzení potvrdit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D= Trojrozměrné

a. = arterie (tepna)

ATB= Antibiotika

ASDH= Akutní subdurální hematom

CSDH= Chronický subdurální hematom

CT= Výpočetní tomografie

FBP= Filtrovaná zpětná projekce

FOV= Field of view (oblast zájmu)

GSC= Glasgowská škála (Glasgow coma scale)

HU= Hounsfieldovy jednotky (Hounsfield units)

i.v.= intravenózně

IR= Iterativní

KL= Kontrastní látka

MIP= Maximum intensity projection

MPR= Multiplanární rekonstrukce (Multiplanar reconstruction)

SA= Subarrachnoidální

SDH= Subdurální hematom

v. = vena (žíla)
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