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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Kondratievová
s názvem: Volba léčby subdurálního hematomu v závislosti na CT diagnostice

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Vedla někdy chybná diagnosa z popisu CT k nesprávnému operačnímu přístupu? Tj. byl někdy
proveden malý návrt u pacienta s nepoznaným akutním SDH, kterého by bylo nutno reoperovat z
kraniotomie?

2. Dala by se vytvořit diagnostická kritéria pro chronický a akutní SDH ve smyslu definice
Houndsfieldovými jednotkami a tím snížit riziko chybného popisu?

3. Měla by ve sporných případech smysl magnetická rezonance?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Tato retrospektivní studie anaylzuje shodu mezi popisem CT vyšetření a peroperačním nálezem u pacientů
s SDH. Vzhledem k vysoké incidenci SDH je zvolené téma vhodné vědecké pozornosti a zároveň je jistě
aktuální.

Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni, autorka přehledně shrnuje teoretické poznatky o SDH a
postup při CT vyšetření mozku z pohledu RA.

Zadání i cíle práce byly splněny, výsledky jsou adekvátní a dobře formulované.

Po formální stránce nemám námitek ke struktuře, snad jen seznam literatury mohl být pečlivěji vypracován
v jednotném citačním stylu (tedy PŘÍJMENÍ, Jméno. Název publikace,atd.)

Hodnocená práce trpí nevýhodami, které ovšem nevyhnutelně plynou z retrospektivního designu (např.
kvalita operačního protokolu, kvalita popisu CT).
Za jistý nedostatek považuji absenci skutečné statistické analýzy uvedených dat. Nabízí se např. porovnání,
zda je chybný popis CT signifikantně častější u některého typu krvácení nebo zda je vyšší incidence SDH u
mužů signifikantní.

Po celkovém zhodnocení práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dle ECTS "B".
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